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Szanowna  Pani                                                                                                                       Warszawa,  01.12.2016 

Agnieszka Gonczaryk 

Dyrektor Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej 

Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego 

 

Szanowna Pani Dyrektor,  

W imieniu Stowarzyszenia Jump 93, działając w porozumieniu z przedstawicielami organizacji 

pozarządowych, członkami warszawskiej Komisji Dialogu Społecznego ds. Przeciwdziałania Narkomanii i 

HIV/AIDS, zwracam się z prośbą o interwencję w sprawie działań dyrekcji Wojewódzkiego Szpitala 

Zakaźnego, zmierzających do zamknięcia działalności programu substytucyjnego dla osób uzależnionych 

od opiatów i zakażonych HIV, przy ul. Wolskiej 37, w Warszawie.  Prosimy w szczególności, o 

doprowadzenie do spotkania mającego na celu omówienie problemów Szpitala Zakaźnego, poszukanie 

sposobów ich rozwiązania, wreszcie w efekcie końcowym zmianę decyzji o zamknięciu programu lub 

wskazanie takiego rozwiązania, które zapewnieni pacjentom realną kontynuację leczenia na 

dotychczasowych zasadach. 

Według posiadanych przez nas informacji, uzyskanych podczas licznych spotkań i rozmów w tej sprawie, w 

tym rozmów z Dyrektorką Szpitala p. Agnieszką Kujawską-Misiąg oraz Zastępcą Dyrektora, prof. 

Andrzejem Horbanem, decyzja o zamknięciu programu jest wynikiem jego problemów kadrowych, oraz 

skarg okolicznych mieszkańców na rzekomo liczne przypadki zakłócenia porządku,  incydenty z udziałem 

pacjentów programu, kradzieże w pobliskich sklepach,  handel narkotykami (informacje uzyskane od 

Policji w załączeniu).  Ponadto, z naszych informacji wynika też, że toczą się rozmowy pomiędzy Szpitalem 

Zakaźnym a Szpitalem Nowowiejskim o przekazaniu opieki nad 100-120 pacjentami, osobami zakażonymi 

HIV, w znacznej liczbie niepełnosprawnymi, korzystającymi z pomocy placówek dla bezdomnych. Grupa 

ta, z uwagi na stan zdrowia i wysoki stopień marginalizacji społecznej jest leczona i prowadzona w formule 

niskoprogowej czyli znacznie różnej od wysokoprogowych zasad funkcjonowania programu 

substytucyjnego przy Szpitalu Nowowiejskim (także pozostałych czterech warszawskich programów 

substytucyjnych). Niskoprogowość oznacza tu koncentrację na takich celach leczenia jak poprawa stanu 
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zdrowia i jakości życia, wsparcie dla rodzin pacjentów, minimalizacja indywidualnych i społecznych szkód 

będących konsekwencją pozostawania klienta poza systemem pomocy. 

W opinii Stowarzyszenia Jump 93, pacjenci programu substytucyjnego przy Wolskiej 37, w zdecydowanej 

większości nie utrzymają się w wyskoprogowej formule programu Szpitala Nowowiejskiego. Pacjenci 

powrócą do używania narkotyków (heroiny), przez co podniosą popyt na tę substancję, podniosą znacząco 

liczbę osób bezdomnych, wskaźniki przestępczości, wskaźniki nowych zakażeń HIV i HCV i iniekcyjnego 

przyjmowania narkotyków. Uważamy ponadto, że Szpital Nowowiejski, który już teraz prowadzi 

największy w Polsce program substytucyjny, powinien raczej decentralizować swoją działalność zamiast 

koncentrować duże liczby pacjentów w jednym miejscu. Zcentralizowanie lecznictwa substytucyjnego jest 

chyba największą wadą przyjętego w Polsce modelu tej terapii, znacznie zmniejszającą jej efektywność i 

dostępność. Specjaliści Jump 93, od wielu lat poświęcają w swoich publikacjach i wystąpieniach dużo 

uwagi problemom wynikającym z przyjętej formuły tego świadczenia, zwracają uwagę na pilną potrzebę 

decentralizacji największych programów substytucyjnych. Obecnie, Jump 93 oraz warszawski KDS ds. 

Przeciwdziałania Narkomanii i HIV/AIDS współpracują z Departamentem Polityki Lekowej MZ oraz 

Krajowym Biurem ds. Przeciwdziałania Narkomanii, w sprawie zmiany odpowiednich przepisów prawa. 

Celem takiej zmiany jest poprawa dostępu do lecznictwa substytucyjnego, poprzez umożliwienie 

prowadzenia go w ramach niewielkich działalności leczniczych. Projekt zmiany ustawy o przeciwdziałaniu 

narkomanii jest obecnie na etapie konsultacji społecznych.   

Pewne wady lecznictwa substytucyjnego nie powinny jednak przesłonić jego ogromnych pożytków. W 

2004 r. Miasto St. Warszawa we współpracy z Krajowym Biurem ds. Przeciwdziałania Narkomanii i NFZ 

podjęło zdecydowane działania na rzecz wsparcia terapii substytucyjnej, w efekcie których została 

wielokrotnie zwiększona liczba miejsc tej terapii (w roku 2004 było ich ok. 200, obecnie jest ich blisko 

1000). Ta inicjatywa Miasta przyczyniła się do zlikwidowania największego w Polsce miejsca handlu 

narkotykami (Dworzec Centralny i okolice), do znaczącej redukcji popytu na heroinę, do redukcji 

bezdomności narkotykowej i  iniekcyjnego używania narkotyków. Tu warto przytoczyć ważne tu dane. W 

latach 1999-2004 ok. 2000 osób uzależnionych korzystało rocznie z prowadzonego przez Monar programu 

wymiany igieł i strzykawek, ale już parę lat później,  dzięki zwielokrotnieniu liczby miejsc terapii 

substytucyjnej, liczba klientów tego programu  spadła do niecałych 200 osób. Warszawa wówczas 

znacząco poprawiła swoje bezpieczeństwo i wizerunek a kilkaset osób uzyskało skuteczną pomoc, 

ponadto, o czym zwykle się zapomina,   wielokrotnie większa liczba członków rodzin osób uzależnionych 

odzyskało swoje życie.   
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Szanowna Pani Dyrektor,  

prosimy o zainicjowanie spotkania przedstawicieli wszystkich stron i instytucji zainteresowanych 

rozwiązaniem problemów Szpitala Zakaźnego: reprezentacji zarządu Szpitala i kierownictwa programu 

substytucyjnego, przedstawicieli Szpitala Nowowiejskiego, władz Miasta, władz Dzielnicy Wola i Dzielnicy 

Śródmieście, przedstawicieli miejskiej Komisji Dialogu Społecznego ds. Narkomanii i HIV/AIDS, Krajowego 

Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Krajowego Centrum ds. AIDS i  Policji. Uważamy, że problemy 

Szpitala można rozwiązać poprzez poprawienie jego współpracy z Policją, pomoc w rozwiązaniu 

problemów kadrowych, w ostateczności przez zmianę lokalizacji  programu substytucyjnego. 

Systemowym elementem poprawy sytuacji, byłoby w naszej opinii - oprócz optymalizacji modelu terapii 

substytucyjnej -  wzmocnienie w Warszawie i woj. mazowieckim specjalistycznych działań z zakresu  

readaptacji społecznej, w tym dziennych i całodobowych działań opiekuńczych. Na koniec bardzo istotna 

w tej sprawie informacja. W wyniku interwencji Stowarzyszenia JUMP 93 u Komendanta IV Komendy 

Policji oraz w Biurze Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego UM ST. Warszawy, stan bezpieczeństwa 

wokoło Szpitala Zakaźnego znacznie się poprawił. 

 

z poważaniem,   

   

 

 

załączniki: 

1. pismo z Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego UM ST. Warszawy 

2. Informacja Komendy Rejonowej Policji Warszawa IV – liczba interwencji  
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